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Fyresdal kommune Arkiv: 033

Saksmappe: 2015/1507-22

Saksbeh.: Grethe Lassemo

Dato: 31.01.2018 

Saksframlegg

Årsmelding 2017 - Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne

Utval Utvalssak Møtedato
Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne 2/18 20.02.2018

Kommunestyret
Endeleg vedtaksrett i saka har: Kommunestyret

Vedlegg:
1 Årsmelding 2017 - Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne i Fyresdal

Bakgrunn for saka:                     
Jamfør §7 i lov om råd for menneske med nedsett funksjonsevne skal rådet kvart år legge fram 
ei melding for kommunestyret. 
§ 4 Eldrerådet skal kvart år utarbeide ei melding om verksemda si. Meldinga skal leggjast fram 
for kommunestyret. 

Tilsvarande gjeld for eventuelle andre representasjonsordningar, og det har vi i Fyresdal.
Meldinga bør innehalde kven som har vore representantar, dei sakene som er handsama, dei 
råd og føresegner som er gitt og eigne initiativ.

Konklusjon:
Årsmeldinga viser rådets aktivitet i 2017.

Innstilling frå rådmannen:   
Årsmelding 2017 for Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne i Fyresdal blir 
teken til vitande.

Ketil O. Kiland
rådmann Grethe Lassemo

avdelingsleiar
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Årsmelding 2017 –

Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne i Fyresdal

Innleiing:
I fylje Lov om råd for menneske med nedsett funksjonsevne og lov om eldreråd skal alle 
kommunar ha eit råd eller ei anna representasjonsordning for menneske med nedsett 
funksjonsevne og eldre. Kommunane kan vedta å opprette felles råd for eldre og menneske 
med nedsett funksjonsevne.
Rådet skal kvart år utarbeide ei melding om verksemda si. Meldinga skal leggjast fram for 
kommunestyret.

Budsjett:
Rådet har hatt budsjett på kr 20 000,-

Rekneskap: 
Kurs/konferansar, kr 3 455,-
Reiseutgifter til kurs/konferansar kr 2 987 ,-

Sum kr  6 442,-

Rådet har vore samansett slik i 2017:
Medlemer: Varamedlemer:
Karin Bergland (SAFO), leiar
Aud Lukassen (FFO), nestleiar
Anne-Mette Momrak (FFO)

Bjørg Tordis Breivik (SAFO)

Torleiv O. Veum (pensjonistlaget)
Berit Gulbrandsen (pensjonistlaget)
Olav Torgeir Metveit (pensjonistlaget)

Gunhild Bjaaland (pensjonistlaget)
Øyvind Johansen (pensjonistlaget)

Torleiv Hvistendahl (kommunestyre) Nils Kristian Moe (kommunestyret)

Sekretær: Rådmann Ketil Kiland og avdelingsleiar fellestenester Grethe Lassemo

Møter:
Rådet har i 2017 hatt 6 protokollera møter. 

Desse sakene har vore til politisk behandling:
 Rullering av Heilskapleg rusmiddelpolitisk handlingsplan for Fyresdal kommune.
 Hjelpemiddelformidling i framtida – høyring.
 Årsmelding 2016 - råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne.
 Årsmelding 2016 Fyresdal kommune.
 Interkommunalt samarbeid i Vest-Telemark - avslutning av prosjekt.
 Psykologer i Vest-Telemark.
 Plan for kulturbygg, idrett- og friluftsliv, handlingsprogram 2018-2021.
 Plan for trafikktryggleik, Fyresdal 2018-2021.
 Økonomiplan 2018 - 2021 og årsbudsjett 2018.
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Elles er rådet orientert om desse sakene:
 Svar på brev vedrørende spørsmål til Råd og Brukerutvalg.
 Orientering om ansvar for organisering av transport og ledsagertjeneste ved pasientreiser 

fra sykehjem.
 Rapport med resultater frå IS-24/8 - rapporteringen i kommunalt psykisk helse- og 

rusarbeid.
 Orientering om landsomfattande tilsyn 2017 - 2018 - Førehandsvarsel om tilsyn med 

kommunale tenester til personar med samtidig ruslidelse og psykisk lidelse.
 Oppstart av arbeidet med forskrift om rett til langtidsopphald i sjukeheim eller tilsvarande 

bustad. Kriterie og ventelister.
 Årsmelding frå Pasient- og brukerombudet i Telemark.
 Orientering til alle som arbeider med folkehelsespørsmål i kommuner og fylker.
 Signert avtale om etablering av Øyeblikkeleg Hjelp Døgnplass i kommunen.
 Brev til landets ordførere om BPA.
 Nasjonale mål og prioriteringar på helse- og sosialområdet for 2017.
 Svar på undersøking av folkehelsestatus.
 Folkebiblioteka og eldres digitale deltaking.
 Helsevesenet og teknologisk utvikling.
 Utvikling av palliative tjenester i samhandling med kommunene i Telemark – 

prosjektrapport.
 Publisering av nasjonale kvalitetsindikatorer med oppdaterte resultater 04. mai 2017.
 Sluttrapport kronikersatsing Skien og Porsgrunn.
 Spørsmål til råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne.
 Seniorpolitisk utgreiing for 2014 – 2017.
 Gry Aamlid orientera om demens og velferdsteknologi.
 Pårørandeskule for demens – dette er eit interkommunal samarbeid mellom Fyresdal, 

Kviteseid og Nissedal.
 Bente Momrak og Heidrunn Fossøy orientera om fysioterapitenesta. 
 Ein arbeider nå med å få i gang ei arbeidsgruppe som skal sjå på temaet – 

Kvardagsrehabilitering. Til denne arbeidsgruppa er det eit sterkt ynskje om å få ein 
ergoterapeut.

 Orientering om tildeling av omsorgsbustader – det er tiltaksteam som tildelar 
omsorgbustader utifrå helsemessige behov og alder. Når det gjeld Århusjordet er dette 
sjølveigarleilighetar og det prioriterast mellom aktuelle kjøperar.

 Tarjei Skålid frå Telemark Lys orienterte om frivilligsentralen.
 Rådmann Ketil Kiland orienterte om situasjonen kring tannlege og tilsetting av 

kommunalsjef helse og omsorg.

Andre saker tekne opp i rådet:
 Rådet ynskjer informasjon straks det blir oppretta grupper/arbeid der REMNF bør 

deltake.
 Rådet ber om at det blir laga sak om presisering mandat/rolle.
 Sjekke ut avtala mellom Telemark Lys og Fyresdal kommune.
 Om det skjer noko vidare arbeid med i samband med idrettshallen må rådet bli med.
 Rådet minner om at dei skal vere eit brukarutval og etterlyser å bli bruka meir til dette.
 Rådet ynskjer at Sansehagen ved POS vert endra slik at blomsterbed og fontene vere 

nærmare uteplattingen utanfor dementavdelinga for å gjere området meir brukarvennleg.
 Rådet ynskjer at det blir eit samarbeid med frivillighetssentralen og pensjonistlaget om 

temaet – digitalisering.
 Rådet ber om at husleigenivået i omsorgsbustadene vert vurdera då det er ulik standard 

på dei ulike bustadane som i dag har lik pris.
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 Rådmann Ketil Kiland følger opp "lesevenn" i skulen.
 Saka om nytt avlastningstilbod i Tøddestogene burde ha vore i REMNF.
 Saker om G/S vegar ynskjer rådet å få til behandling.
 Fleirbrukshall – rådet bør involverast.
 Omvisning på pleie og omsorgsenteret v/avdelingsleiar Anne Veum.
 Møteplanen 2018.
 Det er varsla endringar i lovverket rundt råd for eldre – når dette kjem vil rådet ha det på 

høyring.

Kurs/konferansar:

Torleiv Veum og Berit Gulbrandsen var på vårkonferanse arrangert av Telemark 
Fylkeskommunale eldreråd.
Torleiv Veum og Olav Torgeir Metveit var på eldrerådskonferansen 18.-19. oktober på Bø 
Hotell.
Aktiv Aldring 14. november – Aud Lukassen deltok. 
Leiarkurs i FFO – Aud Lukassen deltok.
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Fyresdal kommune Arkiv: X31

Saksmappe: 2017/1670-1

Saksbeh.: Ketil O. Kiland

Dato: 29.12.2017 

Saksframlegg

Samarbeidsavtale mellom Fyresdal kommune og Sør-Øst politidistrikt

Utval Utvalssak Møtedato
Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg 6/18 01.02.2018

Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne 3/18 20.02.2018

Hovudutval for plan og miljø 20.02.2018

Kommunestyret
Endeleg vedtaksrett i saka har: Kommunestyret

Vedlegg i saka:
- Vedlagte samarbeidsavtale om politiråd mellom Fyresdal kommune og Sør-Øst politidistrikt.

Bakgrunn for saka:                     
Lensmannskontoret i Fyresdal blir etter første halvår i år lagt ned. Frå denne tid er det 
lensmannen med kontor i Midt-Telemark som og skal vere lensmann i Vest-Telemark, rett nok 
med kontor med ulik opningstid i alle kommunar med unntak av Fyresdal og Tokke. I alle 
kommunar skal det vere eit politiråd, jfr. rundskriv frå politidirektoratet 2013/012. Politirådet er eit 
samarbeidsforum for det lokale kriminalitetsførebyggande arbeidet, for samordning av 
beredskapsplanar og for arbeid med samfunnsikkerhet.
Politirådet skal og arbeide for involvering og gjensidig ansvarleggjering av lokalt mynde, 
næringsliv og frivillig sektor. 

Vurdering:
Saka er vurdert ut frå følgjande mål i økonomiplanen for 2018 - 2021/måla i budsjettet for 2018 
der det heiter; Gjennom handlekraft, fleksibilitet og utradisjonelle løysingar, skal Fyresdal vere 
ein framifrå stad å bu  og virke. 

For Fyresdal utan lensmann fast i bygda blir politirådet ekstra viktig. Samarbeid vil vere viktig for 
det førebyggande arbeidet, men vil ikkje kunne erstatte dei funksjonane som før vart løyst frå 
eige lensmannskontor.
Fyresdal kommune har gjennom fleire år hatt politiråd. Den første samarbeidsavtala om dette 
vart alt etablert i 2008. Kvart år er det halde to møte i politirådet. Erfaringane herifrå har vore 
positive i og med at ein samstundes hadde god dialog med lensmannen undervegs. Også 
frametter vil det vere viktig å ha fokus på det førebyggande arbeidet og ein har difor latt dette 
spegle seg i dei lokale mål og oppfølging av desse i samarbeidsavtala.

Som del av nærpolitireforma vart kommunar som ikkje lenger skulle ha eige lensmannskontor få 
ein politikontakt. Det er enda ikkje klart kven dette blir for Fyresdal sin del, men truleg blir det ein 
og same person. At det blir den same personen som vil vere politikontakt for Fyresdal oppfattast 
som viktig for å erverve lokal kunnskap og for at i første rekke innbyggjarane kjenner ein person 
dei kan ta kontakt med i politiet. For at ein skal lykkast med dette så må politikontakten som 

8



minimum ha ein kontordag i kommunen. Dette er det gitt lovnadar om og er tatt inn som ein 
føresetnad i avtala. 

Det finne nok fleire modellar for samarbeidsavtaler mellom kommunar og politiet. Nokre meir 
ordrike enn andre. Ved utarbeiding av ny avtale mellom politiet og Fyresdal kommune har 
rådmannen lagt vekt på at avtala som før skal ha ei enkel form, slik den opprinnelege avtala 
mellom politiet og Fyresdal kommune var. Ein har difor lagt seg på ein modell som bla, 
Sandefjord kommune har nytta, men tilpassa denne Fyresdal kommune sin del.

Forslag til arbeidsavtale er lagt fram for politiet som ikkje har hatt merknader.
Avtala leggast difor fram for politisk leiing for godkjenning.

Konklusjon:
Vedlagte samarbeidsavtale mellom Fyresdal kommune og politiet godkjennast.

Innstilling frå rådmannen:   
Samarbeidsavtala mellom politiet og Fyresdal kommune blir godkjent som ho ligg føre.

Handsaming i Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg - 01.02.2018 
Samrøystes i samsvar med innstillinga frå rådmannen.

Vedtak i Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg - 01.02.2018
Samarbeidsavtala mellom politiet og Fyresdal kommune blir godkjent som ho ligg føre.

Ketil O. Kiland
rådmann
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Samarbeidsavtale 
mellom

Fyresdal kommune og Sør-Øst 
politidistrikt

Avtala gjeld frå og med 
xx.xx..2018 

    Politiet Fyresdal kommune

Innleiing:
Denne samarbeidsavtala  er laga for å forplikte både Sør-Øst politidistrikt og Fyresdal 
kommune til å arbeide for at innbyggarane i Fyresdal kommune skal ha ein trygg og 
god kommune å bu i.
Årsakene til kriminalitet er komplekse og kan berre bli motverka av eit breitt spekter av tiltak 
innanfor ulike sektorar og på mange nivå. Dette krev eit godt og nært samarbeid mellom bl.a. 
politiet og kommunen.

Det er eit felles mål å redusere talet på brotsverk, samt å skape eit trygt og inkluderande 
samfunn som er godt å leve i. Samarbeid gjev høve til gjensidig innverknad på planer, 
prioriteringar og etatane sitt arbeid.

Politiet skal ha ein fast kontordag i kommunen kvar veke som da er representert ved 
politikontakten. Den daglege kontakten mellom  politiet og kommunen organiserast 
gjennom politikontakten. 

Føremål:
Politirådet er politiet og kommunen sitt formaliserte samarbeidsforum for det lokale 
kriminalitetsførebyggande arbeidet, samordning av beredskapsplanar og arbeid med 
samfunnssikkerhet.

Gjennom utveksling av kunnskap og erfaring mellom politi og kommune skal politirådet 
bidra til involvering og gjensidig ansvarleggjering av lokale myndighetar, næringsliv, 
frivilligsektoren samt politiet i det kriminalitetsførebyggande arbeidet og innan 
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beredskap og samfunnssikkerhet.

Deltaking:
Ordførar
Politikontakt
Rådmann

Andre kontaktpersonar:
I samråd mellom politiet og kommunen kan det ved behov kallast inn andre offentleg 
tilsett som frå næringsliv, frivilligsektoren samt politiet i det 
kriminalitetsførebyggande arbeidet og innan beredskap og samfunnssikkerhet.
Det haldast som minimum to møte i året. Første møte i mai/juni og det andre møte i 
etterkant av det årlege møtet i beredskapsrådet på slutten av året. Ein føreset elles god 
kontakt mellom politikontakt og kommune gjennom året.
Rådmannen orienterer om når møta haldast, slik at tilsette kan melde behov for å delta 
eller melde tema som bør drøftast.
Agenda til møta sendast ut ei veke for møta blir halde. Det siste møte i året skal ha 
evaluering av samarbeidsavtala som ein fast post. Det utarbeidast referat som vert 
arkivert.

Lokale mål og oppfølging:
- Førebyggande arbeid retta mot barn og unge

* Politiet skal fleire gonger i året vere synleg i ungdomsmiljøet. Dette med    
   Møte opp  i ungdomsklubben (onsdagar og fredagar) fleire gonger i halvåret.
* Politiet skal ha fokus på rusførebyggande arbeid og ha ei samarbeid med skulen    
   om dette.
* Politiet skal ha fokus på bruk av motorkøyretøy og saman med skule samarbeide 
   for å forhindre ulykker.
* Politiet skal ha fokus på trafikktryggleik og involvere seg i barnehage og ved 
   skulestart.

- Politiet skal ha fokus på å forhindre at rusmiljø får fotfeste i kommunen.
- Politiet skal ha fokus på at køyring i ruspåverka tilstand ikkje finn stad både med 
   førebygging og ved å vere til stades ved arrangement der dette kan skje, tilfeldige 
   kontrollar  og rykke ut ved melding om ulovleg køyring.
- Politiet skal ha fokus på ulovleg køyring med snoskuter, ATV etc. for å redusere faren  
  for at alvorlege  ulykker kan skje.  
- Politiet møter ein gong i året i REMNF for å drøfte tryggleik for eldre og rørslehemma i 
  lokalsamfunnet. 
- Om næringslivet ynskjer å møte politiet legg kommunen til rette for slikt møte.
- Førebygging av vold i nære relasjonar, herunder seksuelle overgrep mot barn og unge.
Føremålet med satsingsområda/tiltaka er å bidra til å sikre ei heilskapleg førebyggande 
tilnærming til handtering av kriminalitet, utrygghet og sårbarhet.
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I ljos av satsingsområda skal politivedtektene reviderast, slik at strategiske satsingar også 
speglar desse.

I den grad utfordringane inneber involvering av næringsliv/organisasjonar/etc. skal også 
dei takast med  i arbeidet. 

Politirådet blir følgt opp av kommunen, politiet og andre.

Det overordna målet for avtala er å formalisere eit gjensidig forpliktande samarbeid. 
Hensikta er å fremje gode rutinar for samhandling og kommunikasjon mellom politiet og 
kommunen.

Utløp av avtala  - evaluering
Denne avtala gjeld til ho vert sagt opp med minst eitt års varsel, eller partane endrar 
den i fellesskap.

.

Fyresdal, den  

Ordførar                                    Politimeister
Fyresdal kommune                                    Sør-Øst politidistrikt

Lensmann                                               Tenestestadleiar
Midt-Vest                                  Vinje
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Fyresdal kommune Arkiv: F08

Saksmappe: 2018/9-1

Saksbeh.: Ketil O. Kiland

Dato: 02.01.2018 

Saksframlegg

Forlenging av avtale mellom Fyresdal kommune og Telemark Lys AS om drift av 
frivilligsentral

Utval Utvalssak Møtedato
Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg 7/18 01.02.2018

Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne 4/18 20.02.2018

Kommunestyret
Endeleg vedtaksrett i saka har: Kommunestyret.

Vedlegg i saka:
- Rapport frå Telemark Lys AS (TL) om drift av frivilligsentralen.
- Forslag til ny avtale med TL om drift av frivilligsentral.

Bakgrunn for saka:                     
Fyresdal kommune si avtale med TL om drift av frivilligsentral gjekk ut hausten 2017. Det er 
ynskjeleg å lage ei meir varig avtale om drifta.

Vurdering:
Saka er vurdert ut frå følgjande mål i økonomiplanen for 2018 – 2021 måla i budsjettet for 2018 
der det heiter; Gjennom handlekraft, fleksibilitet og utradisjonelle løysingar, skal Fyresdal vere 
ein framifrå stad å bu og virke. 
Fyresdal kommune oppretta i 2018 frivilligsentral og gjorde avtale med TL om å drifte denne. 
Samarbeidet har fungert godt, jfr. vedlagte evalueringsrapport.

Før var det statlege tilskotet til frivilligsentralar øyremerka, men også her går nå tilskota som 
forventa inni rammeoverføringane. For tida er det årlege tilskotet på kr 216.000,-. Ein auke på kr 
6.000,- frå føre året.
Når ikkje tilskotet lenger er øyremerka står jo kommunen friare til å disponere i ramma, men så 
lenge TL finn det føremålstenleg å halde fram og tenestetilbodet fungerer i tråd med intensjon 
bør ein halde fram. Det er som før ein føresetnad at tilbodet ikkje gir meirkostnader for 
kommunen enn det som ligg i ramma og som er i samsvar med tilskotet som tidlegare vart gitt 
øyremerka.

Avtala er av denne grunn tilpassa nye føresetnader. 

Konklusjon:
Fyresdal kommune er godt nøgde med måten TL driv frivilligsentralen og forlengar avtala i 
samsvar med nytt avtaleutkast.
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Innstilling frå rådmannen:   
Ny samarbeidsavtale mellom Fyresdal kommune og Telemark Lys AS om framtidig drift av 
frivilligsentralen godkjennast.

Handsaming i Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg - 01.02.2018 
Elisabeth Gasmann vart samrøystes kjent ugild i saka og deltok ikkje i handsaminga.

Samrøystes i samsvar med innstillinga frå rådmannen.

Vedtak i Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg - 01.02.2018
Ny samarbeidsavtale mellom Fyresdal kommune og Telemark Lys AS om framtidig drift av 
frivilligsentralen godkjennast.

Ketil O. Kiland
rådmann
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Telemark Lys AS
Landstadvegen 37             Tlf.: 35 06 79 00                  www.telemarklys.no                      Konto 2694.07.04595
3870 FYRESDAL                                                                e-post: post@telemarklys.no       Org.nr.:966337877MVA

Fyresdal, 10.01.2018

Rapport – Fyresdal frivilligsentral - 2017

                                        

VÅREN 2017:
- Vellykket åpningsfest den 4. april. Fler enn 70 personer kom innom.
- kurs i å lage falafel, 12 deltakere. Flere som skulle ønske de kunne vært med, så vi må 
gjenta dette.
- formiddagstreff på tirsdagene. Kun noen få som møter opp. Pensjonist-damene har vært 
der noen ganger.
- kveldsåpent på tirsdagene, veldig få som møter.
- Frivillige syklet taxi-sykler på åpningsdagen til Hamaren aktivitetspark. Etterpå er det 
mange som har engasjert seg for at bygda skal få slike sykler.
- Vi fikk kr 144 000,- fra Sparebankstiftelsen til å kjøpe utlånssykler, hjelmer, ski, staver og 
skøyter. 24 sykler, hjelmer og låser har blitt kjøpt inn.
- Vi har fått ansvaret for den mobile scenen til kommunen. Det er endel jobb, men det gir 
godt med inntekter.

HØSTEN 2017:
- Vi flyttet fra Gardar og ned til Krambua. 
- Røykeslutt- samlinger på Krambua – vellykket
- Vi har fått en taxi-sykkel fra skogeigarlaget i Fyresdal.
- Har startet litt med utlån av sykler – vellykket
- Vi har opprettet god kontakt med andre ledere av frivilligsentraler.
- Gå vidare i Fyresdal – startet 21.11. – fortsetter i 2018
- Frivillige øvelseskjører med flyktninger som skal ta sertifikat - vellykket. 
- Leksehjelp har så vidt startet. Det foregår i klasserommene til Telemark Lys i 
Næringshagen. 
- Vi har fått innvilget kr 360 000,- fra gjensidigestiftelsen til kjøp av 4 taxi-sykler til + verktøy 
og tilhenger.

Oppsummering:

Aktivitetsnivået er økende. Vi har fått til en del aktiviteter i år, og må fortsette med å bygge 
stein på stein. Ut i fra rapporten kan man se at frivilligsentralen er veldig positiv for bygda. 

Kalle og Elisabeth
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Fyresdal kommune
Rådmannen

Vår ref: Sakshandsamar: Arkivkode: Dato:
2015/390-22 Ketil O. Kiland,35067103 F08 09.01.2018

Avtale mellom Fyresdal kommune og Telemark Lys AS om drift av frivilligsentral

Samarbeidsavtale mellom Fyresdal kommune og Telemark Lys AS (TL) om oppretting av 
frivilligsentral.

1. TL tilset dagleg leiar som minimum skal gjere oppgåver for Fyresdal frivilligsentral i 50% 
stilling. Stillinga kan gjerne vere knytt opp til annan stilling hos TL. 

2. TL skal drifte frivilligsentralen med tilhøyrande tiltak.
• Barn og unge skal vere den høgast prioriterte målgruppa.
• Arbeide for ein god livskvalitet blant alle grupper innbyggjarar.
• Auke samarbeidet mellom sektorane i kommunen og styrke samarbeidet med andre 

aktørar i bygda med vekt på frivillige lag og organisasjonar.
3. Fyresdal kommune legg vekt på at dagleg leiar er fleksibel og kan gjere avtale med lag 
4. og organisasjonar om møtestad, møtetid m.m.
5. Prosjektleiaren rapporterer til styret i TL.

Det skal gå fram av årsrekneskapen kor stort det lokale medfinansieringsbeløpet er. 
Årsregnskap skal vere underteikna av styret og leggast fram for kommunestyret saman 
med årsmelding innan utgangen av februar månad. 

6. Styret i TL definerer i tråd med intensjonen for oppretting av frivilligsentralar og dialog 
med rådmannen arbeidsoppgåvene frivilligsentralen i Fyresdal skal gjere.

7. TL mottek frå Fyresdal kommune årleg tilskot som for 2018 er 216.000 kr.
8. Frivilligsentralen i Fyresdal står fritt til å søkje om ytterlegare driftstilskot frå andre 

finansieringskjelder.
      9.  Avtala kan seiast opp av båe partar med 12. mnd. varsel.
    10.  Føresetnaden for denne avtala er at stillingsstorleiken for dagleg leiar er tilfredsstillande 
           og at det ikkje løyser ut kommunal medfinansiering utover statlege midlar over ramma. 

Fyresdal, den 01.03.2018 

Fyresdal kommune Telemark Lys AS

Ketil O. Kiland Tarjei Skålid
Rådmann Dagleg leiar
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Fyresdal kommune Arkiv: 140

Saksmappe: 2017/1668-1

Saksbeh.: Ketil O. Kiland

Dato: 29.12.2017 

Saksframlegg

Delplan for helse-, sosial og smitteberedskap for Fyresdal kommune

Utval Utvalssak Møtedato
Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg 8/18 01.02.2018

Råd for eldre og menneske med nedsett funksjonsevne 5/18 20.02.2018

Kommunestyret
Endeleg vedtaksrett i saka har: Kommunestyret

Vedlegg i saka:
- Rapport etter tilsyn kommunal beredskapsplikt, datert 22.12.2017. 
- Delplan for helse-, sosial og smitteberedskap.

Bakgrunn for saka:                     
Fylkesmannen gjennomførte hausten 2017 tilsyn for å sjå om kommunen sitt arbeid med 
samfunnstryggleik og vernebuing er i samsvar med aktuelle krav fastsett i sivilbeskyttelseslova og forskrift 
om kommunal beredskapsplikt.
Fyresdal kommune har ikkje hatt ein plan for helse-, sosial og smitteberedskap som stettar 
beredskapskrava i sivilbeskyttelseslova §§14 og 15.

Vurdering:
Saka er vurdert ut frå følgjande mål i økonomiplanen for 2018 - 2021/måla i budsjettet for 2018 der det 
under mål for leiing og medarbeidarutvikling heiter; Vi gjennomfører planar og når vedtekne mål.

Fylkesmannen konkluderer med at Fyresdal kommune har dei grunnleggande planar/dokument 
(overordna beredskapsplan og heilskapleg ROS-analyse) knytt til kommunal beredskapsplikt på plass. I 
samband med tilsynet er det utarbeidd planverk for systematisk arbeid med samfunnstryggleik og 
beredskap. På helse- og sosialområdet er det i samband med tilsynet utarbeida ny plan for helsemessig 
og sosialberedskap med grunnlag i mal utarbeida på fylkesnivå.
Denne planen må nå godkjennast av kommunestyret og det står att eit arbeid med å forankre planen i 
organisasjonen.

Konklusjon:
Vedlagte plan for helse-, sosial og smitteberedskap vert å godkjenne.

Innstilling frå rådmannen:   
Delplan for helse-, sosial og smitteberedskap vert godkjent i samsvar med krav i §2 i Forskrift om krav til 
beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid mv. etter lov om helsemessig og sosial beredskap.

Handsaming i Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg - 01.02.2018 
Samrøystes i samsvar med innstillinga frå rådmannen.
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Vedtak i Hovudutval for oppvekst, kultur og omsorg - 01.02.2018
Delplan for helse-, sosial og smitteberedskap vert godkjent i samsvar med krav i §2 i Forskrift om krav til 
beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid mv. etter lov om helsemessig og sosial beredskap.

Ketil O. Kiland
rådmann
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1 Bakgrunn og gjennomføring 
Tabellen nedanfor summerer opp nøkkelopplysningar om gjennomføringa og vidare oppfølging. Dei 
vidare avsnitta gir utfyllande opplysningar om heimelsgrunnlag, grunnlagsdokumentasjon og 
deltakarar. 
 

Tidspunkt for tilsynet: 01.11.2017 
  
  
Adressen til kommunen: Klokkarhamaren 6, 3870 FYRESDAL 
  
Kommunenummer: 0831 
  
Kontaktperson i kommunen: Svånaug Dyrland Valseth 
  
Fylkesmannen si tilsynsgruppe: Jan W. Jensen Ruud (tilsynsleiar)  
 Mari Nordal 
 Willy Frogner 

Tilsynsrapporten er skriven av: Jan W. Jensen Ruud/Mari Nordal 
  
Tilsynsrapporten er godkjent av: Jan W. Jensen Ruud 

 
 

  
Foreløpig tilsynsrapport sendt: 08.11.2017 
  
Endeleg tilsynsrapport sendt: 22.12.2017 
  
Kommunen sin frist for oppfølgingsplan: Ikkje aktuelt 

 
 

1.1 Føremål og heimelsgrunnlag 

Føremålet med tilsynet er å sjå til om Fyresdal kommune sitt arbeid med samfunnstryggleik og 
vernebuing er i samsvar med aktuelle krav fastsett i sivilbeskyttelseslova og forskrift om kommunal 
beredskapsplikt. 
 
Tilsynet er gjennomført med heimel i § 29 i sivilbeskyttelseslova og § 10 i forskrift om kommunal 
beredskapsplikt, samt lov om statleg tilsyn med helse- og omsorgstjenesten m.m. §§ 1 og 2, lov om 
kommunale helse- og omsorgstjenester § 12-3, helseberedskapslova § 6-2, jfr. forskrift om krav til 
beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid mv. etter lov om helsemessig og sosial beredskap § 10, 
opplæringslova § 14-1 fyrste ledd og barnehagelova § 9 andre ledd, jfr. kommunelova kapittel 10A. 
 

1.2 Tilsynstema 

Sivilbeskyttelseslova §§ 14 og 15 og krava i forskrift om kommunal beredskapsplikt. 
Beredskapskrav innenfor helse- og omsorg/sosialområdet: Helse- og sosialberedskapsplan/ 
smittevernplan/ pandemiplan. 
Beredskapskrav innenfor oppvekst- og utdanningsområdet: Beredskapsplanar på sektor- og 
einingsnivå (skole/barnehage) med særskilt fokus på valds-/trusselsituasjoner. 
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1.3 Grunnlagsdokumentasjon 

Desse dokumenta vart sende frå kommunen til Fylkesmannen før tilsynet: 
 

Nr. Dokument Datering 

1. Risiko og sårbarhetsanalyse for Fyresdal kommune, revidert utgåve 04.07.15 

2. Risikodiagram Fyresdal kommune 26.01.2017 

3. Kommunedelplan for Fyresdal sentrum 2006-2020 22.06.2006 

4. Kommunedelplan for Fyresdal sentrum 2006-2020 (Kart) Høyringsutkast 05.04.2006 

5. Kommuneplanen sin arealdel 2014-2026 (Kart) 19.06.2014 

6. Kommuneplan for Fyresdal kommune 2015-2018 (2005-2015, K-sak 37/05) Udatert 

7. Kommunedelplan for næring, landbruk og busetjing 2015-2018 17.06.2015 

8. Kommuneplanen sin arealdel 2014-2026 Føresegner og retningsliner 27.11.2014 

9. Kommunal planstrategi for Fyresdal 2016-2020 Udatert 

10. Notat – Samfunnsberedskap i Fyresdal kommune  Udatert 

11. Beredskapsplan Fyresdal kommune Nov. 2016 

12. Delplan for atomberedskap Fyresdal kommune Udatert 

13. Pandemiplan Fyresdal kommune 2009 Helse og omsorg 03.08.2009 

14. Smittevernplan for Fyresdal kommune  2015 

15. Beredskapsplan skule og barnehage i Fyresdal kommune (2017) 

16. Organisasjonskart Fyresdal kommune pr august 2017 Udatert 

17.  Utfylt kartleggingsskjema 2017 

18. Handlingsplan etter ROS-analyse Fyresdal kommune Udatert 

19. Handlingsplan for psykisk helse og eit betre liv 2007-2010 Fyresdal kommune Udatert 

20. Informasjons-/kommunikasjonsplan Fyresdal kommune Udatert 

21. Plan for helse, sosial og smitteberedskap Sept 2017 

22. Plan for psykososialt miljø på Gimle skule 30.09.2015 

   

Desse dokumenta vart overlevert/ettersendt på og i etterkant av tilsynsdagen: 
 

Nr. Dokument Datering 

  23. Referat/oppsummering frå Driftsassistansen etter øving 19.10.17        20.10.2017    

  24.  Helsesosial beredskapsplan Fyresdal kommune del I og II (utkast)   15.11.2016     

  25. Plan for fellestenesta/sentralbordet             Udatert  

  26. Krise- og beredskapsplan for Gimle skule (rev)      16.03.2017    

  27. Delplan for helse- sosial og smitteberedskap Fyresdal kommune      Nov 2017 

  28. Plan for samfunnssikkerheit og beredskap 2018-2021                                                                Nov 2017 
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Side 5 av 8 
 

1.4 Gjennomføring 

Som del av tilsynet har kommunen i tillegg til oversending av dokumentasjon fylt ut og oversendt eit 
kartleggingsskjema. Tilsynsbesøk med opningsmøte, intervju og sluttmøte vart gjennomført 
01.11.2017.  Kven som bidrog i arbeidet med kartleggingsskjemaet og kven som deltok gjennom 
tilsynsdagen gjeng fram av tabellen under. 
 

Deltaker Stilling K
ar

tl
eg

gi
n

gs
sk

je
m

a 

Å
p

n
in

gs
m

ø
te

 

 In
te

rv
ju

 

Sl
u

tt
m

ø
te

 

Erik Skjervagen Ordførar  X X X 

Ketil Kiland Rådmann  X X X 

Inga Britt Kjellevold Haugen Kommunalsjef helse og omsorg X X X X 

Sarke Veum* Rektor Gimle skule  X X X 

Rohit Rajendiran Kommunelege       X X X 

Svånaug Dyrland Valseth Informasjonskonsulent      X X X X 

Kjersti Bergland** Kommunalsjef øk./fellesten.      X X X X 

Einar Mikkelsen Planansvarleg      X X X X 

      

Jan W. Jensen Ruud Fylkesberedskapssjef  X X X 

Mari Nordal Rådgjevar  X X X 

Willy Frogner Beredskapsrådgjevar  X X X 

 

 
*For kommunalsjef Tron Armand Støle 
**For kommunalsjef/beredskapskoordinator Arild Metveit  
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2 Hovudinntrykk 
Fyresdal kommune har dei grunnleggande planar/dokument (overordna beredskapsplan og 
heilskapleg ROS-analyse) knytt til kommunal beredskapsplikt på plass. I samband med tilsynet er det 
utarbeidd planverk for systematisk arbeid med samfunnstryggleik og beredskap. På helse- og 
sosialområdet er det i samband med tilsynet utarbeidd ny plan for helsemessig og sosial beredskap 
med grunnlag i mal utarbeidd på fylkesnivå.  
 
Heilskapleg ROS-analyse er oppdatert i 2015. Kommunen har oversendt fleire tilhøyrande dokument 
som bør samlast i den heilskaplege ROS-analysen. Ein revisjon av heilskapleg ROS bør gjerast i 
samband med (før) rullering av kommuneplanen sin samfunnsdel. Her bør kommunen nytte 
beredskapsrådet aktivt.  
 
Fyresdal har ein kommuneplan (samfunnsdel) frå 2015 der samfunnstryggleik og klimatilpassing ikkje 
er tema. Med grunnlag i mellom anna klimaendringar, nye trusselbilete og strukturelle endringar for 
mange samarbeidspartnarar, til dømes politiet, bør kommunen ved rullering vurdere nærare om 
ikkje  samfunnstryggleik bør omtalast. Arealdelen er frå 2014. Her er det gode føresegner med tanke 
på samfunnstryggleik og vernebuing. Planstrategien er frå 2016. Her er det nytta ei SWOT analyse, og 
det er teke med gode formuleringar knytt til samfunnstryggleik og klimatilpassing. Det viktige blir nå 
få dette med i planane og arbeidet frametter. 
 
I forskrift om kommunal beredskapsplikt (§3) er det eit tydeleg krav om at kommunen med grunnlag 
i den heilskaplege ROS-analysen skal utarbeide «mål, strategiar, prioriteringar og plan for oppfølging 
av samfunnstryggleiks- og vernebuingsarbeidet». Kommunen har i samband med tilsynet utarbeidd 
ein Plan for samfunnssikkerheit og beredskap som samlar trådane i og legg føringar for kommunen 
sitt systematiske arbeid med samfunnstryggleik og beredskap. Denne planen vil vere eit godt 
grunnlag for eit godt og jamt arbeid, og blir viktig å følgje opp årleg slik kommunen legg opp til. 
Planen bør omtale arbeidet med revisjon av heilskapleg ROS-analyse og rullering av samfunnsdelen 
av kommuneplanen, jamfør avsnitta ovanfor. 
 
Overordna beredskapsplan vert vurdert til å vere dekkjande. Planen er godkjent i kommunestyret og 
skal vere revidert årleg og oppdatert ved trong i tråd med fastsette rutinar for dette (oversendt 
utgåve burde i samsvar med revisjonsrutinane vere frå våren 2017, ikkje hausten 2016). Planen må 
rettast opp med oppsyn til gjennomføring av øvingar for kriseleiinga. Desse skal etter forskrifta vere 
minimum kvart andre år.  
 
Som positivt vil me trekke fram: 
 

- Kommunen har etablert eit beredskapsråd og har faste årlege møte. Desse vert koordinert i 
tid med møte i politiråd  

- Kommunen har følgt opp med øvingar, og har planer om øving med PLIVO-tema  
 
Nokre utfordringar: 
 

- Små fagmiljø som vert råka av store utskiftingar og/eller andre utfordringar kan bli utfordra 
med tanke på utvikling og oppdatering av planverk og å bygge opp og vedlikehalde 
kompetanse. Tettare tverrgåande samarbeid/oppfølging internt i kommunen og fagleg 
samarbeid med andre kommunar kan vere med på å avbøte dette 

- På helse-, omsorg- og sosialområdet må nytt planverk forankrast i organisasjonen 
- Fleire bør kunne nytte krisestøtteverktøyet CIM  
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3 Resultat frå tilsynet 
Tilsynet avdekte ingen avvik. Tri forhold er kommenterte som merknader. 
 

3.1 Merknader 

Merknader er definerte som forhold som ikkje oppfyller definisjonen av avvik, men som 
Fylkesmannen meiner det er grunn til å peike på for å sikre god oppfølging av beredskapsplikta. 
 
Merknad nr. 1 – atomberedskapsplan 
Kommunen har ein eldre atomberedskapsplan utarbeidd etter mal laga i fellesskap mellom 
kommunane sine beredskapskoordinatorar og Fylkesmannen i Telemark. 
Kommunen bør: 

• Oppdatere atomberedskapsplanen med grunnlag i nytt plangrunnlag for kommunal 
atomberedskap frå 2017.  http://www.nrpa.no/filer/cef3a9b08f.pdf  
Kommunen kan gjerne avvente ferdigstilling av mal i regi av Beredskapsnettverket i Grenland 

 
Merknad nr. 2 – beredskapsplanverk skule/barnehage 
Fylkesmannen mottok før tilsynsdagen beredskapsplan for sektoren/kommunalområdet og på 
tilsynsdagen ein nyare plan som dekker Gimle skule. Den nye planen er god og dekkjande. Det er 
uklart om denne erstattar sektorplanen. Uansett saknar me ein tilsvarande plan for barnehagen. 
Kommunen bør: 

• Utarbeide beredskapsplan for barnehagen i tråd med nyare plan for Gimle skule, eller – sidan 
både skule og barnehage ligg samla—utvide planen for skolen til óg å omfatte barnehagen 
 

Merknad nr. 3 – beredskapsplan helse og sosial 
Den nye delplanen for helse-, sosial  og smitteberedskap frå november i år må fastsettast i 
kommunestyret, i tråd med krav i § 2 i Forskrift om krav til beredskapsplanlegging og 
beredskapsarbeid mv. etter lov om helsemessig og sosial beredskap. Fylkesmannen legg til grunn at 
kommunen følgjer opp dette forskriftskravet og at kravet er dekt om den nye planen blir sett opp 
som ei orienteringssak. Ei orientering om tilsynet som er gjennomført og den nye planen for 
samfunnstryggleik og beredskap kan med fordel leggast inn i denne saka. 
Kommunen bør: 

• Sette den nye delplanen for helse-, sosial og smitteberedskap på sakslista til 
kommunestyremøte tidleg på nyåret, gjerne som del av ei større sak der ein orienterar om 
kommunen sitt arbeid med samfunnstryggleik og beredskap og nye planar som er komne på 
plass i samband med tilsynet no i haust 
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4 Vidare oppfølging 
Dersom kommunen har spørsmål om tilsynsrapporten eller oppfølginga, kan Fylkesmannen sin 
tilsynsleiar kontaktast: 
 
Jan W. Jensen Ruud, fmtejjr@fylkesmannen.no, 35 58 61 48 / 995 31 261 
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3

Forord

Norske kommunar har ei lovfesta plikt til å utarbeide beredskapsplan for den helse- og sosialteneste 
kommunane har ansvaret for. Det formelle grunnlaget er Lov om helsemessig og sosial beredskap 
med forskrifter.

Ansvar og  oppgåver er gjeve i Helse- og omsorgstenestelova, Helsepersonellova, 
Spesialisthelsetenestelova og Smittevernlova. I tillegg gjeld Matlova, Kommunelova § 5 om 
informasjonsarbeid og Plan- og bygningslova kap. VI om kommunal planlegging (inkl. 
Konsekvensutredningsforskrifta). I tillegg har ein nasjonale rettleiarar og planar.

Helse- og sosial beredskap skal samordnast med anna beredskapsplanverk i kommunen og med 
spesialisthelsetenesta. Beredskapsplanlegginga skal byggje på risiko- og sårbarhetsanalysar som tek 
omsyn til lokale tilhøve.

Fyresdal kommune har etablert:
• Overordna beredskapsplan
• Overordna beredskapsleiing
• Heilskapleg  ROS-analyse

Som del av det overordna beredskapsarbeidet har Fyresdal kommune vidare etablert:
• Ein informasjonsplan/-strategi
• Eit psykososialt kriseteam
• Plan for evakuerte- og pårørandesenter (EPS)

Denne planen er difor å rekne som ein delplan til kommunen sin overordna beredskapsplan.

Planen er basert på utarbeidd planmal for kommunane i Telemark, og revisjonsarbeidet for lokal plan 
i Fyresdal vil fylgje årshjulet for revisjon av planmalen.

Ansvarleg for revisjon av planmalen er arbeidsgruppa for oppfylging av samhandlingsavtale 4.3.3., 
"Beredskapsplanar mellom kommunane og spesialisthelsetenesta i Telemark".  Planmalen vart 
ferdigstilt 01.05.2015. Denne arbeidsgruppa vil syte for at alle sentrale lenkjer til planen er 
oppdaterte, og i tråd med lov, forskrift og nasjonale rettleiarar.

Planmalen, saman med tilhøyrande e-læringsprogram, er å finne på KS sin digitale læringsarena for  
kommunane: KS Læring. Dette verktøyet vil Fyresdal helse og omsorg bruke aktivt i 
opplæringsarbeidet blant tilsette.
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Innleiing

Beredskapsarbeid skal gå føre seg på alle nivå i forvaltinga. På nasjonalt nivå er beredskapsarbeid  
forankra hjå regjering og departement,  på regionalt nivå hjå Fylkesmannen og helseføretaka. Men 
alle kriser vil alltid oppstå i ein kommune, difor er det kommunale ansvar ufråvikeleg. I tillegg er alle 
kommunar forplikta til å hjelpe omliggjande kommunar dersom ein blir beden om det.

Helse- og sosial beredskap er kommunen og helse- og omsorgstenesta si førebuing på å førebygge og 
handtere helsemessige konsekvensar av ulukker, kriser og katastrofar.
Helse- og omsorgstenestene skal kunne verne om liv og helse og bidraga til at befolkninga får 
medisinsk behandling, pleie, omsorg og sosiale tenester. Dette er det overordna mål også ved kriser 
og katastrofar.

Tryggleiks- og beredskapsarbeidet i  Noreg bygger på fire viktige prinsipp:

• Ansvarsprinsippet: Den som har ansvaret for ein organisasjon i dagleg drift, har også ansvaret for 
organisasjonen i ein ekstraordinær situasjon.
• Likskapsprinsippet: Organisering i ekstraordinære situasjonar, krise og krig skal vere mest mogleg 
lik organiseringa i ein normalsituasjon.
• Nærleiksprinsippet: Ekstraordinære situasjonar skal handterast på lågast mogleg nivå.
• Samvirkeprinsippet: Alle verksemder har eit sjølvstendig ansvar for å sikre best mogeleg samvirke 
med relevante aktørar i arbeidet med beredskap og krisehandtering.

Ansvar for ein teneste i normalsituasjon gjev også beredskapsansvar. Den som har ei oppgåve i det 
daglege, skal også ha oppgåva i ein ekstraordinær situasjon. Men ekstraordinære situasjonar kan 
gjere det naudsynt med omfordeling av ressursar, personell og utstyr.
Plan for helse- og sosial beredskap skal byggje på den daglege tenesta, og gjelde for ekstraordinære 
situasjonar.

Ein kan definere krise og katastrofe slik:

Krise/katastrofe = ein situasjon av ekstraordinær karakter der akutte hjelpebehov ikkje kan bli dekt 
av tilgjengelege ressursar, og der ordinære ansvarsforhold og kommandoforhold ikkje strekk til, og 
omlegging eller tilførsel av ressursar er nødvendig.
• Katastrofe er knytt til dramatiske og traumatiserande hendingar som rammar større deler av 
befolkninga.
• Krise er knytt til ei dramatisk hending der ein enkelt, eller bare få personar er involvert (sjølvmord, 
plutseleg død, barnedødsfall, drap, trafikkulykker etc.).

I akutte situasjonar der tryggleik, liv og helse er truga, er det to faktorar som er viktige og 
avgjerande:

• Tid
• Kompetanse

Det er difor viktig med eit godt førebudd system som er klar til innsats umiddelbart etter varsling. 
Dette krev at oppgåve- og ansvarsfordeling til ei kvar tid må vere avklart, både hjå leiing og den 
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einskilde tenesteutøvar. Vidare må kjennskapen til, og kunnskap om helse- og sosial beredskap vere 
god, og viktigheita av nær samhandling vere prioritert gjennom regelmessig trening på oppgåve- og 
rollefordeling i ein akuttsituasjon.

Beredskap krev:

• Oppdatert planverk
• Rutinar for risikovurdering
• Tydeleg og avklart ansvar og roller
• Personell
• Materiell
• Kompetanse
• Samhandling/øving

Kommunen skal ha ei definert overordna kriseleiing med ordførar og rådmann i spissen. Overordna 
kriseleiing vil bli aktivert ved store og alvorlege hendingar. Dette vil vere hendingar som er eller kan 
bli så omfattande at dei ikkje kan bli handtert i eininga, og der det er naudsynt med ein spesiell 
respons, merksemd eller koordinering.

Kommunen skal vidare ha ein beredskapskoordinator  som er ansvarleg for koordinering av det 
overordna beredskapsarbeidet. Kommunen skal ha eit psykosialt kriseteam som skal fylgje opp 
tilsette, brukarar og pårørande når kriser og katastrofar oppstår. 

Det er lagt vekt på at desse personane skal samhandle for å sikre ein raud tråd gjennom alt 
beredskapsarbeid i kommunen. Dette inneber at kommunen har eit system for øvingar der ein 
brukar planverket aktivt, både på overordna nivå og ute i avdelingane. Vidare må kommunen ha eit 
system for å sikre minimumskompetanse om beredskapsarbeid hjå alle tilsette.

Helse- og omsorgseininga har ei særstilling i beredskapsarbeid. Eininga leverar tenester til alle 
innbyggjarane i kommunen frå vogge til grav. Nokre av tenestene er døgnkontinuerlege og rommar 
institusjonar og bustader for heildøgns omsorg og pleie, og mange tenester i heimen vert levert til 
personar som er avhengige av daglege tenester frå eininga.
 
Førebyggande og behandlande tenester i høve til smittevern og sjukdommar utgjer ein viktig del av 
eininga, samt kommunen sin kompetanse på psykisk helsearbeid. Difor vil eininga alltid vere sentral i 
kommunen sitt beredskapsarbeid, og utgjere ei  vesentleg del av operativt personell i kommunen når 
alvorlege hendingar oppstår.

Planen si oppbygging:

Planen har ei kort innleiing  fordi ein ynskjer å ha hovudfokus på beredskapsdelen – kven gjer kva, 
korleis og når ved ei krise eller katastrofe. Det er avgjerande viktig at planverket fungerer godt i  det 
daglege arbeidet, både i høve til å definere risikoområde/hendingar som kan oppstå, skildre tiltak, og 
plassere ansvar og roller når kriser og katastrofar oppstår. Difor er tiltakskorta sentrale i  planen. 
Tiltakskorta er bygd på risikovurderingar og inneheld konkrete skildringar av korleis ein skal handtere 
ei hending. Korta plasserer ansvar for utarbeiding, godkjenning og revisjon av korta. Tiltakskort skal 
bidraga til at planen er lett å navigere i. Korta skal ikkje innehalde namn.
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Lovverk, forskrifter og nasjonale føringar skal ligge som lenkjer til internett. Avdelingsvise planar og 
varslingslister skal byggjast opp etter ein felles mal og minst oppdaterast i samband med rullering og 
revisjon. Med dette sikrar ein seg at planen beskriv realiteten og oppdatert.

Tradisjonelt har beredskapsplanar innehaldt detaljerte skildringar av roller og ansvar på skadestad. 
Dette har ein i denne planen gått bort i frå fordi naudetatane har sine godt innarbeidde prosedyrar 
for ansvar, oppgåver og triagering på skadeplass som er i bruk dagleg ved små og store hendingar . 
Ein har likevel valt å lage eit eige tiltakskort ved større ulykker.

Fyresdal har eigen pandemi- og smittevernplan med tilhøyrande tuberkuloseplan. Ein har valt å haIde 
på desse som ein eigne delplanar. 

Planen har også ein oversikt over kvar ein finn lister/kart, lovar, forskrifter og rettleiarar. Til slutt er 
det lagt ved rutine for oppfølging av beredskapsarbeid i helse- og omsorgstenestene i Fyresdal 
kommune.

Endeleg har arbeidsgruppa for utforming av planmal for Telemark lagt ved si prosedyre for
revisjonsarbeidet. Dette årshjulet vil danne grunnlaget for kommunen sitt revisjonsarbeid.
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TILTAKSKORT 1: Identifisere om det er ei krise ein står overfor
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål Avklare om hendinga er ein situasjon av ekstraordinær karakter der akutte 
hjelpebehov ikkje kan verta dekt av tilgjengelege ressursar og ordinære ansvars- 
og kommandotilhøve ikkje strekk til, og der omlegging eller tilførsel av ressursar 
er naudsynt.

Omgreps-
avklaring 
Tiltak Drøft hendinga med næraste leiar og rådmann/ordførar.

Hjelpespørsmål i situasjonsvurderinga:
• Kva slags hending har skjedd?
• Hendingsforløp?
• Kvar har hendinga skjedd?
• Kor mange personar er involvert (tilstanden til dei som er involvert)?
• Kven er involvert (direkte/indirekte)?
• Prognose for hendingsutvikling (kva er det verste som kan skje)?
• Ta ei avgjerd på om ein skal definere dette som ei krise, og om ein treng å få på 
plass den overordna kriseleiinga, eller om det kan handterast av ei ressursgruppe 
leia av nivået under rådmann.

Viktige 
dokument 

Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune
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TILTAKSKORT 2: Utbrot av smittsam sjukdom
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Verne innbyggjarar, reisande, publikum og personell i berørte verksemder mot 
smitte.
• Sikre at kommunen set i verk nødvendige smitteverntiltak, og samordnar si 
verksemd med andre offentlege og private aktørar på lokalt og nasjonalt plan, og 
ivaretek rettstryggleiken for smitta og andre som blir omfatta av smitteverntiltak.

Omgreps-
avklaring

Smittsam sjukdom:
• Forårsaka av ei mikroorganisme eller ein del av ei slik mikroorganisme, eller av 
ein parasitt som kan overførast blant menneskje.
Definisjon på utbrot av smittsam sjukdom:
• Fleire tilfelle enn forventa av ein bestemt sjukdom innanfor eit område i eit 
gjeve tidsrom.
• To eller fleire tilfelle av same sjukdom der ein går ut i frå felles kjelde 
(hotell/feriestad, utstyr, næringsmiddel, vatn e.a.).
Fylgjande utbrot av smittsame sjukdommar skal varslast:
• Utbrot av dei sjukdommar som er meldingspliktige i MSIS.
• Utbrot som er mistenkt å ha samanheng med næringsmiddel (inkludert 
drikkevatn).
• Utbrot i helseinstitusjonar.
• Utbrot av særleg alvorlege sjukdommar (andre enn dei som er omfatta av 
MSIS), dvs. sjukdommar med høg dødelegheit, alvorleg sjukdomsbilete eller høg 
sjanse for komplikasjonar.
• Særlig omfattande utbrot.
Dei fire siste kategoriane gjeld også utbrot av smittsame sjukdomar som ikkje 
er meldingspliktige til MSIS.

Tiltak Utbrot av smittsam sjukdom kan bli meldt til kommunen frå fastlege, mattilsyn, 
sjukehus, politi, legevakt, toll eller annan myndigheit.
• Smittevernlege aktiverer beredskapsgruppa i helse- og omsorgstenesta (i det
omfang som blir vurdert som hensiktsmessig). Den overordna kriseleiinga vert 
orientert om situasjonen og blir aktivert ved behov (må vurderast fortløpande).
• Dersom ikkje smittevernlege (eller denne sin vikar) er tilgjengeleg, oppnemner 
rådmann eller helse- og omsorgssjef (eller denne sin vikar) ein annen lege til å 
oppstarte smittevernarbeidet.
• Smittevernlegen varslar Fylkesmannen  og Folkehelseinstituttet ved bruk av 
varslingsskjema. Ved mistanke om vass- og næringsmiddelbåren  smitte skal 
Mattilsynet varslast. Ved smitte i helseinstitusjonar  (sjukeheim) skal det sendes 
kopi av varselet til det regionale helseføretakas kompetansesenter for 
smittevern.
• Smittevernlegen utarbeider ein aksjonsplan for handteringa av smitteutbrotet 
som skal innehalde fylgjande punkt (omfanget av denne aksjonsplanen vil 
avhenge av smitten sin alvorleghetsgrad):

0 Kartlegge (omfang, lokalisere smittekjelde)
0 Kontakte berørte samarbeidspartar (internt og eksternt)
0 Kurative tiltak (vaksinering)
0 Avgrensing/førebygging/isolering
0 Informasjon til publikum/media
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0 Evaluering
Viktige lenker 
og dokument 

Smittevernveilederen 
Utbruddsveilederen
Smittevernplan Fyresdal kommune

Aktørar/samarbeidspartnarar i smittevernarbeidet – utbrot
Arendal legevakt Tlf. 116 117
Fastlegar Fyresdal Tlf. 35 06 73 00
Helsestasjon / skulehelsetenesta Fyresdal Tlf. 35 06 73 00
Sykehuset Telemark HF Tlf. 35 00 35 00
TB-kontrollprogram  Helse Sør-Øst TB-kontrollprogram Helse Sør-Øst
Aleris Røntgen Telemark Tlf. 02343
Mikrobiologisk avd, Sykehuset Vestfold HF Tlf. 33 34 27 45
Folkehelseinstituttet
Smittevernvakta

Tlf. 21 07 70 00
Tlf. 21 07 63 48

Mattilsynet;
Distriktskontoret Nedre Telemark & 
regionskontoret Buskerud, Vestfold og
Telemark

Tlf. 22 40 00 00

Fylkesmannen i Telemark;
Helse, omsorg og sosialtenester & 
Samfunnssikkerheit og beredskap

Tlf. 35 58 61 10

Politi 
Telemark politidistrikt

Tlf. 02800
Tlf. 35 90 64 00

Tollvesenet Toll.no 
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TILTAKSKORT 3: Pandemi
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Redusere sjukdom og død
• Pleie og behandle sjuke og døyande
• Oppretthalde naudsynte samfunnsfunksjonar
• Ta hand om dei døde på forsvarleg  måte
• Gje fortløpande informasjon (helsevesen, publikum og media)

Omgreps-
avklaring

Pandemi er ein verdsomspennande epidemi

Tiltak Melding om pandemiar kjem frå sentrale myndigheiter.

• Smittevernlege aktiverer den kommunale beredskapsgruppa for 
smittevern/pandemi (i det omfang som blir sett på som naudsynt). Den 
overordna kriseleiinga vert orientert om situasjonen, og blir aktivert ved behov 
(må vurderast fortløpande).
• Dersom ikkje smittevernlege (eller denne sin vikar) er tilgjengeleg, oppnemner 
rådmann eller kommunalsjef (eller denne sin vikar) en annan lege til å starte 
smittevernarbeidet.
• Vidare handtering av pandemien vil avhenge av dei råd og retningsliner som 
kjem frå sentrale myndigheiter, men vil i hovudsak dreie seg om behov for at 
smittevernlegen:

O Utarbeider ein vaksinestrategi i høve til prioriteringar
O Sjekkar at kommunen har viktig materiell, utstyr og legemiddel på 
plass, og at forsyningstrygg leiken er i orden (dialog med apotek)
O Ber fastlegane utarbeide lister over sine pasientar som er i 
risikogruppa. 
O Vurderer å stenge verksemder som samlar fleire menneske (skule, 
barnehage, samfunnshus etc.), og avlyse/forby møter.
O Vurderer behov for å omdisponere personell, utvide stillingar og bruk 
av friviljuge.
O Vurderer behov for å opprette eige legekontor/legevakt ved stor 
pågang. 
O Vurderer behov for å aktivere psykososialt kriseteam.
O Gjev ut informasjon om: den fortløpande utviklinga av epidemien i 
utlandet og Noreg, sjukdommen si form og alvor, sjølvhjelp (når bør ein 
oppsøke lege, beskytte seg sjølv m.m.), fordeling av vaksiner, antiviralia, 
antibiotika og andre medikament, beredskapssituasjonen i 
kommunehelsetenesta, ved sjukehus og annan viktig infrastruktur.

Viktige lenker 
og dokument 

Smittevernveilederen 
Folkehelseinstituttet
Utbruddsveilederen
pandemi.no (denne vert aktivert av sentrale myndigheiter ved ein ny pandemi)
Smittevernplan Fyresdal kommune
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Aktørar/samarbeidspartnarar i smittevernarbeidet – pandemi
Arendal legevakt Tlf. 116 117
Fastlegar Fyresdal Tlf. 35 06 73 00
Helsestasjon / skulehelsetenesta Fyresdal Tlf. 35 06 73 00
Sykehuset Telemark HF Tlf. 35 00 35 00
TB-kontrollprogram  Helse Sør-Øst TB-kontrollprogram Helse Sør-Øst
Aleris Røntgen Telemark Tlf. 02343
Mikrobiologisk avd, Sykehuset Vestfold HF Tlf. 33 34 27 45
Folkehelseinstituttet
Smittevernvakta

Tlf. 21 07 70 00
Tlf. 21 07 63 48

Mattilsynet;
Distriktskontoret Nedre Telemark & 
regionskontoret Buskerud, Vestfold og
Telemark

Tlf. 22 40 00 00

Fylkesmannen i Telemark;
Helse, omsorg og sosialtenester & 
Samfunnssikkerheit og beredskap

Tlf. 35 58 61 10

Politi 
Telemark politidistrikt

Tlf. 02800
Tlf. 35 90 64 00

Tollvesenet Toll.no 
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TILTAKSKORT 4: Svikt i vassforsyning/avløpssystemet
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Sikre innbyggjarane hygienisk sikkert vatn til drikke og matlaging
• Dernest tryggleik for vatn til drift av avløpssystemet
• Vidare vatn til vask og reinhald

Omgreps-
avklaring

• Gjeld brot i vassforsyninga, svikt i avløpssystemet, eller helsemessig ubrukeleg 
vatn (ved utbrot av vassboren sjukdom nyttar ein også "Tiltakskort smittsam 
sjukdom").
• Lokal leiar/lokal hending refererer her til for eksempel leiar/hending ved ein 
institusjon, bufellesskap og liknande.
• Lokal prosedyre/plan refererer til dei planane og prosedyrane som er etablert 
ute på kvar einskild institusjon, bufellesskap og liknande.

Tiltak Svikt i avløp eller vassforsyninga – mindre alvorleg hending
• Lokal hending som tette avløp, leidningsbrot med varigheit til seks timar, eller 
utilfredsstillande vasskvalitet

O Viss hendinga vert oppdaga i kommunal verksemd, skal vassverksdrift 
kontaktas.
O Mottakar registrerer melding, tidspunkt og meldars namn, samt 
avklarar kor stort geografisk område/kor mange personar som er råka.
O Ved lokal hending vert prosedyre i VA sin internkontroll sett i verk.
O Informasjon vert handtert ut frå lokal plan for informasjon.

Svikt i avløp eller vassforsyninga – alvorleg hending
• Tette avløp eller brot på leidningsnett med svikt i vassforsyning med varigheit i 
meir enn åtte timar.

Prosedyrar i Internkontroll for vassverksdrift vert sett i verk. Mattilsynet 
og kommunelege vert varsla.
O Den overordna kriseleiinga vert orientert om situasjonen, og vert 
aktivert ved behov (må vurderast fortløpande).
O Abonnentar blir varsla (enten gjennom media, eller direkte til særleg
sårbare brukarar).

• Jf.  Informasjons- og kommunikasjonsplan.
• Jf. Oversiktsliste over brukarar i helse-/omsorgssektoren/NAV.

O Beredskapsforsyning vert vurdert kontinuerlig.

Forureina vatn – svært alvorleg hending
• Vert levert u-desinfisert/forureina ut på leidningsnett.

O Viss hendinga vert oppdaga i kommunal verksemd, skal VA-avd. 
kontaktas.
O Mottakar registrerer melding, og fylgjer så interkontroll for 
vassverksdrift.
0  Ansvarleg vil, i samråd med Mattilsyn og 
kommunelege/smittevernlege, starte prosessen med å varsle
abonnentar (enten gjennom media, eller direkte til særleg sårbare 
brukarar).

• Jf.  Informasjons- og kommunikasjonsplan.
• Jf. Oversiktsliste over brukarar i helse-/velferdssektoren/NAV.
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0  Den overordna kriseleiinga vert orientert om situasjon  og vert aktivert 
ved behov (må vurderast fortløpande).
0 Tiltakskortet for smittsam sjukdom skal aktiverast når det er utbrot av 
vassbåren sjukdom.
0 Beredskapsforsyning til råka abonnentar skal vurderast kontinuerleg.

Viktige lenker Smittevernveilederen

TILTAKSKORT 5: Svikt i straumforsyninga
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Hindre skade eller brot i behandling som gjev sjukdomsforverring.
• Setje i gang tiltak for å sikre medisinsk utstyr og behandling.
• Sikre ljos/varme.
• Syte for matlaging/forsyning  av mat.

Omgreps-
avklaring

• Svikt i straumforsyninga vert definert som eit kvart bortfall av straum.
• Lokal leiar/lokal hending refererer her til for eksempel leiar/hending  ved ein 
institusjon, bufellesskap og liknande.
• Lokal prosedyre/plan refererer til dei planane og prosedyrane som er etablert 
ute på kvar enkelt institusjon, bufellesskap  og liknande.

Tiltak Svikt i straumforsyninga – mindre alvorlig hending
• Lokal hending som leidningsbrot med varigheit tre til seks timar.

O Viss hendinga vert oppdaga i kommunal verksemd, skal lokal leiar 
kontakte Vest-Telemark Kraftlag for info.
O Ved lokal hending vert lokal prosedyre for handtering av svikt i
straumforsyning sett i verk. 
O Informasjon vert handtert ut frå lokal plan for informasjon.

Svikt i  straumforsyninga – alvorleg hending
• Brot på straumnett med varigheit i meir enn åtte timar.

O Viss hendinga vert oppdaga i kommunal verksemd, skal lokal leiar 
Kontakte Vest-Telemark Kraftlag for info.
O Den overordna kriseleiinga vert orientert om situasjonen, og vert 
aktivert ved behov (må vurderast fortløpande).
O Abonnentar blir varslet (enten gjennom media, eller direkte til særlig 
sårbare brukarar).

• Jf. Informasjons- og kommunikasjonsplan.
• Jf. Oversiktsliste over brukarar i helse-/velferdssektoren/NAV.

O Beredskapsforsyning blir vurdert kontinuerleg. 
O Prioriteringslista for straumforsyning blir vurdert kontinuerleg.
O Behovet for iverksetting av plan for evakuering (for særlig utsette 
brukargrupper) blir vurdert kontinuerleg.

Viktige 
dokument

Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune

Viktige 
telefonnummer

Vest-Telemark Kraftlag Tlf. 35 07 57 00
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TILTAKSKORT 6: Svikt i kommunkasjon; bortfall av telefoni og IKT 
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Redusere/hindre risiko for feilbehandling (herunder feilmedisinering).
• Sikre at dokumentasjonsplikt og rapportering vert etterfylgt, og at ein har 
tilgang til naudsynte helseopplysningar om pasientar og brukarar.
• Sikre at telefonnummer for øyeblikkeleg hjelp og elektronisk kommunikasjon  
med eksterne partar vert ivaretatt i tråd med lokale prosedyrar.

Omgreps-
avklaring

• Svikt i kommunikasjon, telefoni og IKT blir definert som eit kvart bortfall av 
dette.
• Lokal leiar/lokal hending refererer her til for eksempel leiar/hending ved ein 
institusjon, bufellesskap og liknande.
• Lokal prosedyre/plan refererer til dei planane og prosedyrane som er etablerte  
ute på kvar enkelt institusjon, bufellesskap, legevakt/legekontor og tilsvarande
arbeidsplassar med pasientbehandlande funksjon.

Tiltak Svikt i kommunikasjon, telefoni og IKT inntil 4 timar (mindre alvorleg hending)
• Lokal hending med varigheit inntil 4 timar

0 Viss hendinga vert oppdaga i kommunal verksemd, skal lokal leiar 
kontakte driftsleverandør.
0 Driftsleverandør registrerer melding, tidspunkt og meldars namn, og 
får avklart kor stort område/omfang, kor mange avdelingar som er råka.
0 Ved lokal hending vert lokal prosedyre sett i verk for handtering av 
svikt i kommunikasjon, telefon i og IKT.

• Sete i verk rutinar for skriftleg dokumentasjon.
• Sete i verk rutinar for alternative kommunikasjonsformer. 

Svikt i kommunikasjon, telefoni  og IKT over 4 timar (svært alvorleg hending)
• Brot i  kommunikasjon, telefoni og IKT med varigheit over 4 timar.

0 Viss hendinga vert oppdaga i kommunal verksemd, skal lokal leiar 
kontakte beredskapsvakta på IKT. 
0 Driftsleverandør registrerer melding, tidspunkt og meldar sitt namn, 
og får avklart kor stort område/omfang, kor mange avdelingar som er 
råka.
0 Kriseleiinga skal informerast om situasjonen/vert aktivert ved behov 
(må vurderast fortløpande). 
0 Informasjon vert handtert ut frå lokal plan for informasjon.

• Finne fram skriftlege lister på pasient/brukar og tilsette, jf. 
oversiktsliste over brukarar i helse-/omsorgssektoren/NAV.

0 Innbyggjarar blir varsla (enten gjennom media, eller direkte til særleg 
sårbare brukarar.

• Jf. Informasjons- og kommunikasjonsplan.
• Jf. Oversiktsliste over brukarar i helse-/omsorgssektoren/NAV.

0 Behovet for iverksetting av plan for evakuering (for særlig utsette 
brukargrupper) blir vurdert kontinuerleg.

Viktige 
dokument

Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune

Viktige 
telefonnummer

AspIT
IKT-ansvarleg Fyresdal kommune, Kjersti Bergland

Tlf. 35 05 79 03
Tlf. 951 77 408

40



15

TILTAKSKORT 7: Evakuering, innkvartering og for pleiing
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Sikre rask, trygg og forsvarleg evakuering frå truga område til 1. samlingsplass.
• Sikre eit alternativt tilbod om overnatting og forpleiing (dekke basisbehov for 
mat, klede, pleie og tilsyn) for personar som må flyttast frå eigen 
heim/institusjon.

Omgreps-
avklaring

• Evakuering er å flytte på menneske frå eit avgrensa område i kommunen som 
er definert som utrygt.

Tiltak Ansvar for evakuering:
• Ansvarleg leiar for evakuering vil normalt vere politi. Om brannsjefen kjem 
fyrst til skadestaden, er han leiar inntil politi kjem til plassen.
• Dersom evakuering skjer frå kommunal institusjon, eller liknande, må lokal 
plan for evakuering takast i bruk. Lokal samlingsplass og mottakssenter må vere 
kjent for alle tilsette.
• Politi tar avgjersle om evt. oppretting av evakuerte -og pårørandesenter (EPS-
senter)
• Den overordna kriseleiinga i kommunen blir aktivert, og koordinerer arbeidet 
med EPS-senter (dei aktuelle mottakssentra blir varsla).

Evakueringsleiinga  må:
• Skaffe oversikt over evakueringsområdet (kven som bur der, evt. andre viktige 
omsyn).
• Informere dei som skal evakuerast om kva dei skal ta med seg m.m.
• Skaffe mannskapsressursar til evakueringa.
• Skaffe egna transport.
• Syte for at mottaksapparatet tar seg av innkvartering, forpleiing etc.
• Samle personar i egna lokale når innkvartering ikkje kan skje direkte.
• Registrere kven som er innkvartert i ulike lokale, kven som flyttar på 
eigenhand etc.
• Kontrollere at evakueringsområdet er tomt, og at det er sett ut vaktmannskap.
• Hjelpe til med å behandle fysisk og psykisk skadde personar.
• Samarbeid med lokal redningssentral (LRS)/skadestadsleiar.
• Varsle kommunen sitt psykososiale kriseteam.
• Gje informasjon til dei evakuerte, andre innbyggarar, presse, jf. Informasjons- 
og kommunikasjonsplan.

Ansvar for innkvartering på EPS-senter. Ansvarlig leiar for innkvartering må:
• Syte for forpleiing, klede og nødvendig støtte/omsorg.
• Skaffe tolketeneste ved behov.
• Syte for at dei evakuerte får moglegheit til å varsle pårørande.
• Syte for varsling av pårørande der den evakuerte ikkje er i stand til dette sjølv.
• Ha fortløpande kontakt med kriseleiinga.

Viktige 
dokument

• Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune (inneheld m.a. oversikt over 
evakueringsstader)
• EPS-plan – Evakuerte- og pårørandesenter
• Retningsliner for psykososialt kriseteam
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TILTAKSKORT 8: Brann
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Unngå tap av menneskeliv
• Redusere skadeomfang på liv og helse
• Gje basisomsorg og hjelp til berørte og pårørande

Omgreps-
avklaring

• Storbrann er brann over eit større geografisk område/omfattar fleire 
husstandar

Tiltak Brann ved institusjon/bustader med heildøgns bemanning
• 110-sentralen vert varsla automatisk av den tilsette som oppdagar brannen.
• Ansvarleg leiar på vakt aktiverer lokal plan ved brann. Kvar institusjon med 
heildøgns bemanning har sine eigne planar for brann som bl.a. inneheld: 
evakueringsplan, varsling av leiing, brannvernleiar, ekstra personell og 
pårørande.
• Den overordna kriseleiinga vert orientert om situasjonen, og vert aktivert ved 
behov (må vurderast fortløpande).

Storbrann
• Storbrann utløyser etablering av kriseleiing i kommunen og saman med lokal 
og/eller sentral redningsleiing vert det tatt avgjerd om naudsynte steg vidare (jf.
tiltakskort og planar for EPS, informasjonsplan, plan for psykososialt kriseteam 
etc.). Politi, brannvesen, sjukehus og kommune samarbeider ut i frå situasjonen.

Viktige 
dokument

• Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune (inneheld m.a. oversikt over 
evakueringsstader)
• EPS-plan – Evakuerte- og pårørandesenter
• Retningsliner for psykososialt kriseteam
• Lokal plan ved brann
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TILTAKSKORT 9: Luftforureining, inkludert farleg nedfall
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Hindre tap av menneskeliv
• Redusere skade ut over det som skjer direkte ved ulykka

Omgreps-
avklaring

• Luftforureining er utslepp av farlege gassar eller væsker
• Luftboren forureining frå fjerne område - inkludert atomnedfall

Tiltak • Hendinga utløyser etablering av den overordna kriseleiing i kommunen, og 
saman med lokal og/eller sentral redningsleiing vert det avgjort kva som er 
nødvendige steg vidare. 
• Tiltakskort og planar for EPS, informasjonsplan, plan for psykososialt kriseteam 
etc).
• Politi, brannvesen, sjukehus og kommune samarbeider ut i frå situasjonen.

Viktige 
dokument

• Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune (inneheld m.a. oversikt over 
evakueringsstader) 
• Retningsliner for psykososialt kriseteam

TILTAKSKORT 10: Identifisering  av kriser og katastrofar – 
omfattande behov for psykososial omsorg
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/formål • Avklare om hendinga er ein situasjon av ekstraordinær karakter der akutte
hjelpebehov ikkje kan dekkas av tilgjengelege ressursar og ordinære ansvars- og 
kommandotilhøve ikkje strekk til, og der omlegging eller tilførsel av ressursar er 
naudsynt.
• Redusere langtidsplager som fylgje av den aktuelle stress-situasjon.
• DEN PSYKOSOSIALE oppfølginga har som mål å fremje meistring i ein akutt 
fase, oppretthalde sosial funksjon, og bidraga til at umiddelbare reaksjonar og 
symptom vert dempa.
Langsiktig føremål er å førebygge framtidige helseproblem og/eller sosiale 
problem og bidraga til god livskvalitet.

Omgreps-
avklaring

• Med katastrofar meiner ein uventa og potensielt traumatiserande hendingar 
av større omfang, der mange personar vert ramma samstundes, og der tal på 
ramma personer med hjelpebehov i ein periode overstig dei tilgjengelege 
ressursane som finns i nærområdet til katastrofen.
• Kriser eller krisesituasjonar forstår ein som dramatiske og potensielt 
traumatiserande hendingar som kan truge eller svekke viktige funksjonar og 
verdiar hjå enkeltpersonar, familiar eller lokalsamfunn. Dette kan t.d. vere 
plutseleg barnedødsfall, sjølvmord, ulike typar ulykker og andre akutte 
situasjonar med eller utan dødsfall, valdtekt eller ran m.m.
• Med psykososiale tiltak meiner ein målretta tiltak som vert sett inn etter 
potensielt traumatiserande hendingar for å hjelpe enkeltpersoner og/eller 
grupper, eller der lokalsamfunnet er råka.
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Tiltak Ved kriser
• Oppfølging i høve til kriser skal i utgangspunktet ivaretakast av det ordinære 
hjelpeapparatet.
• Psykososialt kriseteam kan aktiverast av politi, lege eller legevakt når det er 
kartlagt eit behov som tilseier at den/dei som er i ein krisesituasjon  ikkje får 
tilstrekkeleg støtte, omsorg og hjelp av eige nettverk eller av legevakta.
• Den frå psykososialt kriseteam som fyrst blir kontakta har, etter ei 
behovsvurdering, ansvar for å innkalle utvida kriseteam til avtalt møtestad.
• Psykososialt kriseteam/utvida kriseteam skal sjå til at den /dei som har behov, 
blir vist vidare til profesjonell hjelp så raskt som mogleg.
• Psykososialt kriseteam skal som hovudregel avslutte sin del av innsatsen så 
snart det er hensiktsmessig.
• Det kan gjerast førespurnad om det er ynskjeleg med bistand frå trussamfunn.
• Kriseteamet sin funksjon avgrensar seg til oppfylging av enkeltpersonar som er
Ramma.
• Har dei råka mindreårige barn, gjeld særlege reglar om helsepersonell si plikt 
til å ivareta barnas behov.

Ved katastrofar
• Ved katastrofe vert Psykososialt kriseteam aktivert av kommunen si overordna 
kriseleiing, og er då underlagt overordna kriseleiinga.
• Kommunen si kriseleiing kontaktar leiar for Psykososialt kriseteam, eller ein av 
dei andre som utgjer psykososialt kriseteam si hovudgruppe.
• Den i hovudgruppa som fyrst blir kontakta, tek på seg koordinatoransvaret 
inntil leiar av teamet kan overta koordinator-rolla.
• Koordinator er ansvarleg, i samarbeid med hovudgruppa, for å innkalle 
ressurspersonar etter behov.
• Koordinator er ansvarleg for at vidare prosedyre for Psykososialt kriseteam blir
fylgd.

Viktige 
dokument

Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune
Retningsliner for Psykososialt kriseteam
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TILTAKSKORT 11: Ekstremvær
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Unngå personskader, at livsviktig infrastruktur blir borte, tap av økonomiske 
verdiar og skader på miljøet.

Omgreps-
avklaring

• Ekstremvær er kraftig vind/nedbør som kan føre til flaum, isgang, snoskredfare 
etc.

Tiltak Varslingsansvar:
• Det norske meteorologiske institutt (DNMI) har ansvar for varsling til 
Hovedredningssentralen (HRS), som vidare skal varsle lokale redningssentralar.
• Kopi av varselet sendast til Fylkesmannen.
• Politiet (LRS) har varslingsplikt til Fylkesmann  og lensmann.
• Fylkesmannen har varslingsplikt overfor kommunane.
• Ved fare for flom ligg ansvaret for å varsle til NVE (Noregs vassdrags- og 
energidirektorat).
• Fylkesmannen vil her vidaresende flaumvarsel til dei kommunane som er 
berørte.

Varslingsrutinar:
• Erfaringsvis kan ekstreme værsituasjonar treffe svært lokalt. Vurdering av kva 
for kommunar som skal varslast, er difor vanskelig. Difor blir alle kommunar 
varsla (gruppesending pr. e-post eller mobil frå Fylkesmannen) der anna ikkje er 
opplyst om. Unntaket gjeld ved flaum.
• Varsel innanfor kontortid: Varsel blir sendt på e-post.
• Varsel utanom kontortid: Fylkesmannen vil sende melding til Fyresdal 
kommune sin vakttelefon/-mobil ved teknisk eining.

Kommunen må:
• Aktivere den overordna kriseleiinga som må vurdere om det varsla uværet kan 
få konsekvensar  for kommunen, og i så fall:

• Varsle aktuelle kommunale etatar, barnehagar, skular og institusjonar
• Varsle private verksemder og andre som driv med byggearbeid
• Varsle verksemder og andre som er særlig utsette
• Varsle innbyggarane på heimeside og NRK Telemark
• Førebu aktivering av ulike tiltakskort som kan bli aktuelle (svikt i 
vassforsyning, straumbrot, brann, evakuering etc.)

Når ein sender ut varsel, er det viktig at ein understrekar at etter mottak av 
varsel må kvar enkelt sjølv fylgje med utviklinga av været via radio og TV.

Viktige 
dokument

Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune
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TILTAKSKORT 12: Større ulykker/katastrofar
Utarbeidd av: Dato:
Revidert av: Dato:
Godkjent av: Dato:

Mål/føremål • Raskt avklare om hendinga er ein situasjon av ekstraordinær karakter, der det 
akutte hjelpebehov ikkje kan dekkast av tilgjengelege ressursar, og ordinære 
ansvars- og kommandotilhøve ikkje strekk til, og der omlegging eller tilførsel av 
ressursar er naudsynt.
•  Syte for å tilføre ekstra ressursar, og koordinere innsatsen slik at rask og 
profesjonell hjelp vert sett inn så raskt som råd.

Omgreps-
avklaring

• Katastrofe er her knytt til større ulykker/dramatiske og traumatiserande 
hendingar der fleire personar er ramma.

Tiltak Varslingsansvar:
• AMK har aksjonsleiinga. Naudnettet er kommunikasjonsreidskapen for alle 
naudetatar, samt legane.

Varslingsrutinar:
• Det er rådmann som har det overordna koordineringsansvaret og syter for at 
kriseleiinga vert aktivert.
• Legevakt vert varsla på oppmoding frå AMK, lege eller politi.
• Dersom det er definert katastrofe, kriseleiinga for å aktivere aktuelle 
varslingslister andre beredskapsplanen etter vurdering frå operativt personell på 
staden.
• Dersom omfanget av hendinga er så ressurskrevjande at vakthavande lege 
bestemmer at anna helsepersonell også skal varslast, så sender POS ut felles
SMS om hending og møtestad til alle sjukepleiarane (Profil si varslingsliste).

Kommunen må:
• Aktivere den overordna kriseleiinga i kommunen, og saman med lokal og/eller 
sentral redningsleiing ta avgjersle om naudsynte tiltak (jf. tiltakskort og planar for 
EPS, informasjonsplan, plan for psykososialt kriseteam etc).

Viktige 
dokument

Overordna beredskapsplan  Fyresdal kommune
Retningsliner for psykososialt kriseteam
Varslingsliste Psykosialt kriseteam
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Heilskapleg Smittevernplan

• Innleiing - om smittevernarbeid: Smittevernveilederen kap. 01
• Lov om vern mot smittsomme sykdommer (smittevernloven)
• Lov om folkehelsearbeid (folkehelseloven)
• Definisjoner av sykdommer: Smittevernloven § 1-3
• Lover: Smittevernveilederen kap. 3
• Førebygging og kontroll av smittsame sjukdommar i Noreg: Smittevernveilederen
• Nasjonal og lokal organisering og ansvar: Smittevernloven kap. 7, Forskrift om smittevern i
Helse- og omsorgstjenesten, kap. 3
• Internasjonalt ansvar: Smittevernveilederen kap. 2
• Smittevernvakta og Kriseinfo
• Melderutinar for smittsame sjukdommar: Smittevernveilederen kap. 4 og MSIS-meldingssystem

Individ Samfunn
• Meldepliktige sjukdommar og
melderutinar: Smittevernveilederen kap. 4 og
MSIS-meldingssystem
• MRSA-veilederen – smittevern 16 
• Stikkskader på sprøyter: Smittevernveilederen 
kap. 17
• Smitteoppsporing ved seksuelt overførbare 
infeksjonar: Smittevernveilederen kap. 16 
• Smitteoppsporing ved Tuberkulose: 
Tuberkuloseveilederen kap. 7
• Rett tilsmittevern:  Smittevernloven kap. 6 
• Posteksponeringsprofylakse mot hiv: 
Smittevernveilederen kap. 18
• Kontroll og oppfølging av pasientar med 
tarminfeksjonar: Smittevernveilederen kap. 19 
• Oppfølging og kontroll hjå personell som 
handterar næringsmiddel: 
Smittevernveilederen kap. 20
• Refusjonsregler: Smittevernveilederen kap. 3 
og Smittevernloven kap. 126, § 6-2
• Pasientplikter: Smittevernveilederen kap. 3 og
Smittevernloven kap. 12

Tuberkuloseprogram
• Tuberkuloseveileder
• Kommunens  Tuberkuloseplan

MRSA
• MRSA-veilederen – smittevern 16

Pandemiplan
• Nasjonal beredskapsplan for pandemisk 
influensa
• Kommunal pandemiplan

• Kommunale planverk: Kommunens 
kriseberedskapsplan og Smittervernplan 
• Plan for helsemessig og sosial beredskap, 
Retningsliner for samarbeid med Mattilsynet, 
Infeksjonskontrollprogram for heimetenestene, 
Infeksjonskontrollprogram for
institusjonar, Smittevern HMS, Vaksinasjon og 
smittevern.

Kommunalt ansvar og oppfølging:
• Primæransvar for smittevern: 
Smittevernveilederen kap. 1 og Smittevernloven 
kap. 7
• Forskrift om smittevern i helse- og 
omsorgstjenesten
• Forskrift om miljørettet helsevern
• Vaksinasjon: Vaksinasjonsveilederen 
(vaksinasjonsboka)
• Vasshygiene: Forskrift om vannforsyning og 
drikkevann og Smittevernveilederen kap. 10
• Forebygging legionella: Forskrift om 
miljørettet helsevern kap. 3 a og 
Legionellaveileder

Utbrot:
• Utbruddsveilederen (smittevern 17); 
definisjon, varsling og ansvar
• Utbrudd og varsling (FHI)

Befolkningsgrupper med særlege behov:
• lnnvandrarar: Smittevernveilederen kap. 13
• Barn/barnehage/skule: Smittevernveilederen 
kap. 11 og kap. 21
• Menn som har sex med menn: 
Smittevernveilederen kap. 14
• lnjiserande stoffmisbrukarar: 
Smittevernveilederen kap. 15
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https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1994-08-05-55
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1994-08-05-55
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2005-06-17-610
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2005-06-17-610
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2003-04-25-486
https://www.fhi.no/nettpub/vaksinasjonsveilederen-for-helsepersonell/
https://www.fhi.no/nettpub/vaksinasjonsveilederen-for-helsepersonell/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-22-1868
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-22-1868
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2003-04-25-486
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2003-04-25-486
https://www.fhi.no/publ/2015/forebygging-av-legionellasmitte/
https://www.fhi.no/nettpub/utbruddsveilederen/
https://www.fhi.no/nettpub/utbruddsveilederen/
https://www.fhi.no/sv/utbrudd/
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/


22

Aktuelle kontaktlister

• Fylkesmannen – varslingsliste
Sjå Fylkesmannen si heimeside om samfunnssikkerhet og beredskap

• Psykososialt kriseteam og utvida kriseteam
Sjå Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune

• Den overordna kriseleinga
Sjå Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune

• Samarbeidande instansar (eksternt/internt)
Sjå Overordna beredskapsplan Fyresdal kommune

• Tilsette i helse- og omsorgssektoren og NAV
Listene finns i gjeldande bemanningsverktøyet GAT. Eininga har lokale prosedyrar for korleis ein har 
tilgang til desse listene i papirform ved bortfall av IKT. Lokal kriseperm med prosedyrar

• Brukarar/pasientar og pårørande
Listene finns i gjeldande fagdatasystemet PROFIL. Eininga har lokale prosedyrar for korleis ein har 
tilgang til desse listene i papirform ved bortfall av IKT.

Sentrale lover, forskrifter og rettleiarar:

• Drikkevannforskriften
• Forurensningsloven
• Internkontrollforskriften
• Lov om folkehelsearbeid med forskrifter
• Lov om helsemessig og sosial beredskap med forskrifter
• Lov om kommunale helse og omsorgstjenester med forskrifter
• Lov om vern mot smittsomme sykdommer med forskrifter
• Matloven
• Nasjonal  helseberedskapsplan
• Nasjonalt risikobilde (DSB)
• Plan- og  bygningsloven
• Sivilbeskyttelsesloven med forskrifter
• Smittevernveilederen
• Strålevernloven
• Utbruddsveilederen
• Veileder for psykososiale tiltak ved kriser, ulykker og katastrofer
• Veileder til helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse i kommunen (DSB)
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https://www.fylkesmannen.no/Telemark/Samfunnssikkerhet-og-beredskap/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-22-1868
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1981-03-13-6
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1996-12-06-1127/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-29
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2000-06-23-56
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1994-08-05-55
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-12-19-124
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/a-verne-om-liv-og-helse/id2583172/https:/www.regjeringen.no/no/dokumenter/a-verne-om-liv-og-helse/id2583172/
https://www.dsb.no/lover/risiko-sarbarhet-og-beredskap/artikler/nasjonalt-risikobilde/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2010-06-25-45
https://www.fhi.no/nettpub/smittevernveilederen/
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2000-05-12-36
https://www.fhi.no/nettpub/utbruddsveilederen/
https://helsedirektoratet.no/retningslinjer/mestring-samhorighet-og-hap-veileder-for-psykososiale-tiltak-ved-kriser-ulykker-og-katastrofer
https://www.dsb.no/veiledere-handboker-og-informasjonsmateriell/veileder-til-helhetlig-risiko--og-sarbarhetsanalyse-i-kommunen/
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Rutine for oppfølging av beredskapsarbeid

Beredskap
Rutine nr.:
Dato:
Revidert dato:
Revidert av:
Versjonsnummer
Godkjenning/sign.: B.R-K

Oppfølging av beredskapsarbeid:
Plan for helse-, sosial og smitteberedskap

 
Formål og 
omfang

Sikre at kommunen på best mogeleg måte kan verne om liv og helse og bidrage 
til at befolkninga får tilbod om nødvendig medisinsk helsehjelp og pleie og 
omsorg i kriser og katastrofar i fredstid og krig. 
Helseberedskap er forvaltninga og helse- og omsorgstenesta sine førebuingar 
for å førebygge og handtere konsekvensar av hendingar, ulykker, kriser og 
katastrofar.

Ansvar for at 
rutina vert 
fylgd opp

Kommunen si kriseleiing

Resultat som 
skal oppnåast

Kvalitetssikring av helseberedskapen i kommunen

Kva slag 
aktivitet 

Kommunen si kriseleiing har overordna ansvar for å sikre:
• Rullering og revidering av Delplan for helse-, sosial- og smitteberedskap
• Gjennomføring av øvingar i beredskapsarbeid
• At kommunen sine ROS-analyser innanfor helse- og omsorgstenesta til ei kvar 
tid er oppdaterte
• At arbeidet vert gjennomført slik at det er samordna med øvrig planarbeid og 
øvingar i kommunen
• At det vert gjennomført  øvingar i beredskapsarbeid ute i avdelingane 
• At tilsette gjennomfører e-læringsmodulen i beredskapsarbeid

Krav til utføring Planen skal rullerast ei gong i året i samanheng med rullering av kommunen sin 
beredskapsplan.
Planen skal reviderast ei gong kvart 4. år i samanheng med revisjon av 
kommunen sin beredskapsplan.
Arbeidet skal gjennomførast ved konsultasjon/informasjon i organisasjonen.
Revidert plan skal handsamast politisk.

Dokumentasjon Dokumentere øvingar
Dokumentere rullering og revisjon

Avvik Det er å rekne som avvik om rutinen ikkje vert fylgd.
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Prosedyre for revidering av planmalen for helse-, sosial og 
smitteberedskap, og e-læringsmodulen i beredskapsarbeidet

Formål Sikre at planmalen og e-læringsmodulen er oppdatert i tråd med gjeldande 
lovverk, forskrifter og rettleiarar.

Mandat Revidere planmalen ein gong i året (legge inn forslag til endringar i tråd med 
nytt lovverk, forskrift og rettleiarar). Endringane i planmalen trår ikkje i kraft 
før dei har vore oppe til behandling i arbeidsgruppa for samhandling, og 
vedtekne i  styringsgruppene for samhandling. Viss det er behov for 
endringar i e-læringsmodulen, vert dette lagt fram på same måte som i 
høve til planmalen, men det må her også leggast ved kostnader som vil 
kome ved at man må nytte ekstern kompetanse for å få gjort endringane i 
modulane.

Organisering/ansvar Arbeidsgruppa rundt avtale 4.3.3 om omforente beredskapsplanar har 
ansvar for revidering av planmalen og e-læringsmodulen.
Gruppa skal ha ein representant frå:
• Kvar kommuneregion (for tida inndelt i Øst-Midt Telemark, Vest-Telemark 
og Grenland)
• Sykehuset Telemark
• Fylkesmannen

Aktivitetar (årshjul) August
Leiar av gruppa sender i august ut e-post til kommunane, og ber om 
tilbakemelding på erfaringar med planmalen, og evt. nye ROS-analyser og 
forslag til nye tiltakskort.

September
Arbeidsgruppa for beredskap møtest i september for 
gjennomgang/revidering (leiar for gruppa kallar inn til møte). Det blir i 
første møte tatt stilling til kor mange møte det vil vere behov for. Arbeidet 
med gjennomgangen, og forslag til revidert utgåve skal vere ferdig i løpet av 
september.

Oktober/desember
Forslag til revidert utgåve vert lagt fram for arbeidsgruppa for samhandling i 
oktober-desember, og blir vedteke i same periode av styringsgruppa for 
samhandling.

Januar
Ny revidert utgåve av planmal vert lagt ut på felles elektronisk plattform.
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